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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
i urządzenia, umożliwiającego otrzymywa¬
nie wypukłych obrazów z płaskich wzorów
na papierze, jedwabiu, płótnie lub innym
ma/terjale. Sposób niniejszy, nadający się
również dobrze do fabrykacji pojedynczej
jako i masowej, przeznalczony jest w pierw¬
szym rzędzie do wyrobu wypukłych kart
geograficznych i tym podiobnych rysunków.

Wynalazek polega na tern, że po rozpię¬
ciu i zaciśnięciu w rarnikach płaskiej pod¬
kładki, zawierającej wzór wyrabianego ob¬
razu, oraz nadauiiu jej pewnej rozciągliwo¬
ści!, nakłada się na n'ą plastyczną masę i ca¬
łość pozostawia działaniu własnego ciężaru.

Podkładka, z którą masa plastyczna łą¬

czy się szczelnie, pod wpływem własnej
rozciągliwości wydyma się wraz z masą do
dołu jak poduszka. Po nałożeniu płyty,
szczelnie zamykajajcej plastyczną masę w
ramce, obraca' się zwykle całość o 180° 1 w
tern położeniu można masie nadać ostatecz¬
ną postać wyrabianego reljefu zapomocą
odpowiednich narzędzi lub matryc.

W danym razie, można też bez obróce¬
nia całości o 18QP otrzymać zamierzone wy¬
pukłości przez podłożenie matrycy z wklę¬
słościami, odpowiadaj ącemi całkowicie lub
tylko w przybliżeniu wypukłościom wyrar
bianego reljefu. Zmoczona uprzednio pod¬
kładka, pod wpływem ciężaru masy pla¬
stycznej, wyciąga się dokładnie stosownie



do wypukłości i wklęsłości matrycy, przy-
czem tak niepożądane nierównomierne! wy-
ciąganie'^ę papieru zostaje pod wpływem
powolnego działania ciężaru masy zupełnie
wyrównane. Skutkiem tego, bez zastoso¬
wania maszynowej lub ludzkiej siły, możną
otrzymać w krótkim czasie doskonałe obra¬
zy wypukłe z zaichowaniem wszelkich wy¬
miarów. Wyniki te są nadzwyczaj cenne
przy wyrobie większych przedmiotów, np.
plastycznymi kart geograficznych lub in¬
nych, gdyż linje wysokości są wtedy wier-
nem odbiciem przedstawionego terenu.

Używana masa jest ciąjgliwa i piaiskowa¬
ta lecz daje się modelować i twardnieje po¬
woli. Do celów niniejszych naldaje się w
pierwszym rzędzie mieszanina z mielonego
łupku, glinki porcelanowej, zgrzebi, kleju
i wody.

Ponieważ wydymanie się podkładki wdół
wywołaine jest tylko przez ciężar masy,
to w celu przyśpieszenia tego działania moż¬
na nałożyć masę w danych miejscach w
mniejszej lub większej ilości, zależnie od
stopnia) wypukłości wyrabianego reljefu.

Ażeby przyśpieszyć wydymanie się pod¬
kładki aż do postaci zbliżonej do wyrabia¬
nego reljefu, można też podkładkę zmaczać
miejscami silniej lub słabiej i tym sposo¬
bem rozciągliwość jej w poszczególnych
miejscach dostosować do stopnia wypukło¬
ści reljefu. Przy takiem postępowaniu pod-
jęłaidkai, np. z papieru, jedwabiu, płótna lub
innego materjału, wyciąga się tylko w żą¬
danych miejscach i tylko w stopniu pożąda¬
nym. Jest to bardzo ważne przy wykonaniu
kart reljefowych większego formatu.

Maczanie poszczególnych częśici pod-
kłaldki można uskuteczniać zalpomocą sza¬
blonu, którego wycięcia odpowiadają wypu¬
kłościom terenu. Szablon nakłada się na
tylną stronę podkładki. Zmaczanie można
uskuteczniać zapomocą natrysku łub też
pędzla, W danym razie można też maczać
poszczególne miejsicta podkłaidki z przedniej

strony, jeżeli w tych miejscach ciągliwość
okaże się za mała.

Jeżeli) w wyrabianym reljefie wypukło¬
ści hub wklęsłości są bardzo silne, naten¬
czas samo zmaczanie może okazać się nie¬
dostateczne. W takim wypadku należy
odnośne miejsca podkładki dodatkowo wy¬
tłaczać bądź ręką, bądź zapomocą odpo¬
wiednich narzędzi, posiłkująp się w danym
razie cienką warstwą masy plastycznej, na¬
łożoną na tylną stronę. Wytłaczanie zaleca
się uskuteczniać na matrycy odpowiedniej
postaci zapomocą elastycznej poduszeczki
z waty lub podobnego materjału, ażeby za¬
pobiec przerwaniu lub przetłoczeniu pod¬
kładki.

Ponieważ stosowana przy powyższych
zabiegach cienka warstwa plastyczna zakry¬
wa właściwy wzór, zaleca się dla ułatwienia
pracy nałożyć na warstwę drugi, o ile moż¬
ności przezroczysty, wzór wyrabianego re¬
ljefu.

Opisany sposób postępowania daje tę
korzyść, że podkładka pod ciężarem masy
zostaje wytłoczona wdół prawie do zasad¬
niczej postaci wyrabianego reljefu, przez
co znacznie ułatwiono ostateczne wykoń¬
czenie drogą ręicizną lub mechaniczną. W o-
staJtnim wypadku można tymczasowe reljefy
po włożeniu do matryc wytłaczać, tłocząc
do pożądanej postaci.

Sposób niniejszy wraz z kilkoma urzą¬
dzeniami dla jego wykonania objaśniono na
załączonym rysunku.

Wzór w postaci płaskiej podkładki a z
papieru, jedwabiu, płótna lub innego ma¬
terjału, rozciągnięto w ramkach b, c. Po
zmaczaniu podkładki wodą lub innym pły¬
nem naipełniai się wierzchnią ramkę 6 masą
plastyczną d łączącą siię z podkładką w jed¬
ną całość. Pod wpływem własnego cięża¬
ru masy podkładka wydyma się poduszko-
wato wdół (fig. 2). Po przymocowaniu sil¬
nej płyty e, zamykającej masę szczelnie ze
wszystkich stron, należy całość obrócić o
180^, ażeby itióc wygodnie obrabiać pod-



kładkę wraz z masą ze strony wzoru i na¬
dać jej postać ostateczną.

Ażeby zapobiec zbyt wielkiemu wydy¬
maniu się podkładki wdół, szczególnie przy
wyrobie reijefów większych rozmiarów, za¬
leca się stosować matrycę /, oznaczoną na
fig, 2 kreskami przerywanemi.

Ażdby ułatwić pracę i obsługę, zaopa-
patrzoino płytę e w czopy g, zapomocą któ¬
rych można ją zawiesić obrotowo w stoliku
h (fig. 4). Cały zespół ramek można przy¬
trzymać w poziomem położeniu, zapomocą
śrubek sprężynujących i lub też dowolną
inną drogą.

W tych warunkach obróbka reljefu ze
strony wzoru zapomocą dokładnych narzę¬
dzi nie stanowi żadmych trudności. Na fig.
4 przedstawiono np. zalstosowanie przy¬
rządu k do modelowania i wymierzania,
do którego można wstawiać różne
specjalne narzędzia* a wysokość ich miar¬
kować najdokładniej zapomocą śrubki mi¬
krometrowej m. Przyrządy tego rodzaju
szczególnie potrzebne są przy reljefowahiu
geograficznych i innych kart (sztabu głów¬
nego), w których linje tej samej wysokości
muszą być na całej karcie jak najdokład¬
niej zachowane.

Na fig. 5 i 6 przedstawiono stół war¬
sztatowy do wyrabiania sposobem niniej¬
szym wypukłych oibrazów lub kart geogra¬
ficznych i innych. Zespół ramek c, e jest osa¬
dzony obrotowo w stole zapomocą czopów
g. Stół h można zapomocą ciężaru n i
równoległoboku p nastawiać w dowolnem
położeniu. Na stole h jest przymocowany
przyrząd k dla1 modelowania z urządze¬
niem dla dokładnego nastawienia używa¬
nych narzędzi /.

Podkładka z wzorem, uwidoczniona na
fig. 6, przedstawia w tym wypadku część
karty geograficznej.

Część c tylnej płyty e jest według fig.
2 i 3 urządzona do otwierania jako przy¬
krywka, ażeby ułaitwić napełnianie i dopeł¬

niania maisą. W części c lub w samych ram-
kaich zaleca się umieścić otwory q dla wy¬
ciekania nadmiaru masy.

Przy wykonywaniu silnie wypukłychrelje¬
fów wskazainem jest zaopatrzyć tylną płytę
c w patrycę, nadającą masie dokładnie lub
w przybliżeniu pożądaną postać. Patrycę
można stosować samą luib też z matrycą,
nakładaną na podkładkę ze strony wzeru.

Po wykończeniu pierwszego dokładnego
reljefu można go, po należytem stwardnię-
ciitil masy, użyć jako model dla wykonania
formy lub matrycy zapomocą galwanopla-
styki* odlewania lub innej metody. Otrzy¬
maną matrycę można! następnie stosować do
wyrobu dalszych kepij oryginałów, drogą
powyżej opisaną. Produkującjrel jefoweobra¬
zy lub karty w większych ilościach, można
zespół ramek wraiz z matrycą wkładać do
tłoczarki odpowiedniej budowy i wytłaczać
reljefy w ich ostatecznej postaci, przyczem
ramki mogą znajdować się w położeniu we¬
dług fig. 2 lub 3, a stempel tłoczarki może
działać zdołu lub zgóry. Jeżeli ramki zajmu¬
ją położenie pokazane na fig. 2, a tern samem
podkładka z wzorem znajduje się na spo^
dzie, natenczas płytę e mcżnaJ w danym ra¬
zie zastąpić stemplem tłacizarfcu Natomiast
w położeniu ramek pokazanem na fig. 3 pły¬
ta e jest zawsize potrzebna.

Opisany sposób można też wykonać na¬
stępująco:

Po zaciśnięciu wzoru w postaci płaskiej
podkładki w zesipole ramek i zwilżeniu jej,
nakłada się na nią zamiast plastycznej masy
gotowy reljef i przytłacza gowraz'zpodkład¬
ką do matrycy. Drogą tą przyśpiesza się nie¬
jako wydymanie podkładki, a zarazem osią¬
gał się trwałe połączenie wzoru z korpusem
reljefu, mianowicie jeżeli reljef uprzednio
posmarowano klejem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób i urządzenie dla otrzymania
wypukłych obrazów z płaskich wzorów na
papierze, jedwabiu, płótnie lub innym ma-
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terjale, znamienny terci, że po sztywnem
rozpostarciu i zaciśnięciu wzoru (a) W ram-
kalch (b, c) nakłada się na niego masę pla¬
styczną (i) i pozostawia całość działaniu
własnego ciężaru, wskutek czego płaski wzór
wraz z masą wydyma się wdół jak podu¬
szka, pcczem zakrywa się zwierzchu masę
szczelnie pokrywą fe, e'), obraca całość o
180° i zapomocą narzędzi lub matryc nada¬
je się wzorowi oraz masie pożądaną dokład¬
nie postać,

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że wydymanie wzoru wdół ogranicza się
zapomocą matrycy (f), która jest wykona¬
na odpowiednio dokładnie lub w przy¬
bliżeniu do wykonywanego reijefu.

3. Sposób według zastrz, 1, znamienny
tern, że w celu otrzymania przybliżonej po¬
staci wyrabianego reljefu macza się części
wzoru poszczególnie, mniej lub więcej, w za¬
leżności od stopnia W jakim dana część win¬
na wydąć się.

4. Sposób wedfug zastrz. 3, znamienny
tern, że przy poszezególnem maczaniu wzo¬
rów używa się też matrycy nałożonej na
tylną stronę wzorów.

5. Sposób według zastrz. 3, znamienny
tern, że szczególnie silnie wypukłe lub wklę¬
słe miejsca wzoru obrabia się prócz wydy¬
mania i ręcznie, nakładając w danym razie
ha wzór cienką warstwę masy plastycznej i
podkładając odpowiedniej postaci matrycę,

ażeby zapobiec przetłoczeniu lub przerwa¬
niu wzoru.

6. Sposób według zastrz. 5, znamienny
tern, że w razie nałożenia cienkiej warstwy
masy plastycznej nakłada się zwierzchu
kopję wzoru dla ułatwienia pracy.

7. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że przy Wyrobie wypukłych obrazów
w większych ilościach wzór z masą pla¬
styczną i matrycą stłacza się w odpowied¬
niej tłoczaree.

8. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że ramki urządzenia są osaidzone obro¬
towo w stole fb) zapomocą czopów (g).

9. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że opracowanie reljefu ze strony wzo¬
ru wykonywuje się zapomocą przyrządu
do wymierzania i modelowania (k), przy-
czem wysokość używanych narzędzi można
dowolnie nastawiać jak najdokładniej.

10. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że przy wyrobie silnie wypukłych re-
ljefów płyta fe) jest zaopatrzona w patrycę,
dokładnie lub w przybliżeniu dostosowaną
do wyrabianego reljefu,

11. Sposób według; zastrz. 1, znamienny
tern, że ramki lub płyta fe) są, zaopatrzone
w otwory (q) dla wyciekania nadmiaru
masy.

Albert Deichmann.

Zastępca: Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 3841.
Ark. i.

isss^^a:
a

d a f

^3£^ e
<ł Oi



Do opisu patentowego Nr 3841.
Ark. 2.

Fi£5

Fi&6

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
B I B L I C ■" ■- K ,


	PL3841B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


